

## 6. BIBLIOGRAFÍA

- Agencia Nacional de Infraestructura. (2015). *PLAN MAESTRO DE TRANSPORTE INTERMODAL 2015-2035*. Bogotá.
- AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA. (s.f.). Obtenido de <https://www.anm.gov.co/>
- Banco Interamericano de Desarrollo. (2015). *Desafíos del transporte ferroviario de carga en Colombia*.
- Camara de Comercio de Bogotá; , Universidad de la Sabana; , Alcaldía Mayor de Bogotá. (2017). *Cartilla de Integración Regional - Somos Un Solo Territorio*.
- Camara de Comercio de Bogotá, Secretaría de Planeación Departamental de Cundinamarca, Universidad del Rosario, Cámara de Comercio de Facatativá. (2017). *Estrategia de Especialización Inteligente, Bogotá - Región*.
- Carolina Barco de Botero, Centro de Estudios sobre Desarrollo Economía, Universidad de los Andes. (1998). *Bogotá - Sabana: un territorio posible*.
- Consejo Privado de Competitividad; Universidad del Rosario. (2018). *ÍNDICE DEPARTAMENTAL DE COMPETITIVIDAD*.
- Contraloría de Cundinamarca. (2017). *6.2 Ubicación de los Rellenos Sanitarios en el Departamento Análisis de la Contraloría de Cundinamarca*. Obtenido de [http://www.contraloriadecundinamarca.gov.co/attachment/002%20informes/008%20informe\\_anual\\_del\\_estado\\_de\\_los\\_recursos\\_naturales\\_y\\_del\\_ambiente\\_del\\_departamento\\_de\\_cundinamarca/2017/rs\\_6.2.html](http://www.contraloriadecundinamarca.gov.co/attachment/002%20informes/008%20informe_anual_del_estado_de_los_recursos_naturales_y_del_ambiente_del_departamento_de_cundinamarca/2017/rs_6.2.html)
- Contraloría de Cundinamarca. (2018). *Del estado de los Recursos Naturales y del Ambiente del departamento de Cundinamarca*. Obtenido de [http://contraloriadecundinamarca.gov.co/attachment/002%20informes/008%20informe\\_anual\\_del\\_estado\\_de\\_los\\_recursos\\_naturales\\_y\\_del\\_ambiente\\_del\\_departamento\\_de\\_cundinamarca/2018/INFORMECOSTOS2018.pdf](http://contraloriadecundinamarca.gov.co/attachment/002%20informes/008%20informe_anual_del_estado_de_los_recursos_naturales_y_del_ambiente_del_departamento_de_cundinamarca/2018/INFORMECOSTOS2018.pdf)
- Contratación,P.Ú.(s.f.).*SECOP*. Sistema Electrónico de Contratación Pública. Obtenido de <https://www.contratos.gov.co/entidades/MenuProcesos.do>
- Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca CAR. (2018). *DIAGNÓSTICO Y MONITOREO DE DEGRAFACIÓN DE SUELO POR EROSIÓN EN LA CUENCA RIO GARAGOA-SUBCUENCA RIO MACHETÁ- JURISDICCION CAR A ESCALA 1:100.000*. Grupo Biodiversidad. Obtenido de <https://www.car.gov.co/uploads/files/5bdc6ea177cfc.pdf>
- CORTE CONSTITUCIONAL. (2016). *Sentencia C-389/16*.

COTELTO, UNICAFAM. (2017). *Centro de Pensamiento Turístico: Índice de Competitividad Turística Regional de Colombia*. ICTR.

Departamento Administrativo de Estadística DANE. (2018). *Cuentas Nacionales: PIB por Departamento*.

Departamento Administrativo Nacional de Estadística DANE. (2014). *Censo Nacional Agropecuario 2014*.

Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE. (2005). *Censo 2005*. Obtenido de <https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-poblacion/censo-general-2005-1>

Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE. (2018). *Censo Nacional de Población y Vivienda CNPV 2018*.

Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE. (s.f.). *Geoportal DANE*. Obtenido de Directorio estadístico de empresas: <https://geoportal.dane.gov.co/laboratorio/directorio/>

Departamento Nacional de Planeación. (2018). *ÍNDICE MUNICIPAL DE RIESGO DE DESASTRES DE COLOMBIA*. Obtenido de <https://colaboracion.dnp.gov.co/CDT/Prensa/Presentaci%C3%B3n%20%C3%8Dndice%20Municipal%20de%20Riesgo%20de%20Desastres.pdf>

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN. (2018). *POBREZA MONETARIA Y POBREZA MULTIDIMENSIONAL (ANÁLISIS 2010-2017)*.

DNP; IDEAM; MADS; UNGRD. (s.f.). *PLAN NACIONAL DE ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO*. Obtenido de [http://www.minambiente.gov.co/images/cambioclimatico/pdf/Plan\\_nacional\\_de\\_adaptacion/1.\\_Plan\\_Nacional\\_de\\_Adaptaci%C3%B3n\\_al\\_Cambio\\_Clim%C3%A1tico.pdf](http://www.minambiente.gov.co/images/cambioclimatico/pdf/Plan_nacional_de_adaptacion/1._Plan_Nacional_de_Adaptaci%C3%B3n_al_Cambio_Clim%C3%A1tico.pdf)

EMPRESA PÚBLICA DE CUNDINAMARCA S.A E.S.P. (s.f.). Obtenido de <https://www.epc.com.co/>

Gobernación de Cundinamarca. (2018). Recuperado el 19 de Octubre de 2018, de Prestadores: [http://www.pdacundinamarca.com.co/index.php?option=com\\_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=205](http://www.pdacundinamarca.com.co/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=205)

Gobernación de Cundinamarca. (n/d). *Diagnóstico Sectorial*. Bogotá, D.C.

Gobernación de Cundinamarca. (s.f.). Obtenido de <http://www.cundinamarca.gov.co/>

Gobernación de Cundinamarca; Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo PNUD. (2018). *POLÍTICA PÚBLICA DEPARTAMENTAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 2018-2036*. Bogotá D.C.

Gobernación de Cundinamarca. (2016-2020). *PLAN DE DESARROLLO CUNDINAMARCA (Unidos podemos más)*.

Gobernación de Cundinamarca. (2018). Recuperado el 19 de Octubre de 2018, de Prestadores:

[http://www.pdacundinamarca.com.co/index.php?option=com\\_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=205](http://www.pdacundinamarca.com.co/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=45&Itemid=205)

ICANH. (s.f.). *Instituto Colombiano de Antropología e Historia*. Obtenido de <https://www.icanh.gov.co/>

IDEAM. (2019). *Estudio Nacional del Agua 2018*. Bogotá.

IDEAM. (s.f.). *ESCENARIOS DE CAMBIO CLIMÁTICO*.

IDEAM, PNUD, MADS, DNP, & CANCELLERIA. (2017). *TERCERA COMUNICACIÓN NACIONAL DE COLOMBIA (Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climático)*. Bogotá D.C.

IDEAM, U.D.C.A, & MADS. (2015). *Síntesis del estudio nacional de la degradación de suelos por erosión en Colombia 2015*. Bogotá D.C., Colombia. Obtenido de <http://documentacion.ideam.gov.co/openbiblio/bvirtual/023648/Sintesis.pdf>

IDEAM - SIAC. (s.f.). *Registro único de Ecosistemas y Áreas Ambientales REAA*. Obtenido de <http://www.siac.gov.co/reaa>

IDEAM. (s.f.). *Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales*. Obtenido de <http://www.ideam.gov.co/>

IDECUT. (s.f.). *Instituto Departamental de Cultura y Turismo*. Obtenido de <http://www.idecut.gov.co/>

IDOM. (2017-2018). *ESTUDIO DE CRECIMIENTO Y EVOLUCIÓN DE LA HUELLA URBANA PARA LOS MUNICIPIOS QUE CONFORMAN EL ÁREA BOGOTÁ REGIÓN*.

IGAC. (s.f.). *INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI*. Obtenido de <https://www.igac.gov.co/>

MADS. (s.f.). *Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible*. Obtenido de <https://www.minambiente.gov.co/>

MADS; DNP; Otros Ministerios. (s.f.). *Estrategia Colombiana de Desarrollo Bajo en Carbono ECDBC*.

Ministerio de Cultura de Colombia. (s.f.). Obtenido de <https://www.mincultura.gov.co/Paginas/default.aspx>

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. (2018). *Centro de Información Turística de Colombia*. Obtenido de <http://www.citur.gov.co/>

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo; Departamento Nacional de Planeación. (2008). *Consejo Nacional de Política Económica y Social CONPES 3527*. Bogotá D.C.

Ministerio de Hacienda y Crédito Público, Departamento Nacional de Planeación, Ministerio de Transporte. (2017). *Consejo Nacional de Política Económica y Social COMPEPES 3882*. Bogotá.

Ministerio de Hacienda y Crédito Público, Ministerio de Transporte, & Departamento Nacional de Planeación. (2017). *Consejo Nacional de Política Económica y Social CONPES 3902*. Bogotá.

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio. (2017). *Resolución 0330 de 2017 "Por la cual se adopta el Reglamento Técnico para el Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico - RAS"*.

Movilidad, S. D. (s.f.). *Plan Maestro de Movilidad*. Bogotá D.C.

MinTransporte. (s.f.). *Ministerio de Transporte*. Obtenido de <https://www.mintransporte.gov.co/>

MinVivienda. (s.f.). *Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio*. Obtenido de <http://www.minvivienda.gov.co/>

*Munich Re (Nat Cat Service)*. (2018). Obtenido de <https://www.munichre.com/en/reinsurance/business/non-life/natcatservice/index.html>

*Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 "Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad"*. (2018 - 2022).

ONU. (s.f.). *REDD+ Reducción de las emisiones derivadas de la deforestación y la degradación de los bosques*. Obtenido de <http://www.fao.org/redd/overview/es/>

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS. (2015). *OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE*. Obtenido de

<https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/objetivos-de-desarrollo-sostenible/>

PARQUES NACIONALES NATURALES DE COLOMBIA. (2018). *Sistema Nacional de Áreas Protegidas - SINAP*.

Pontificia Universidad Javeriana, Instituto Humbolt. (2017). *Actualización de la Lista Roja de los Ecosistemas Terrestres de Colombia (Herramienta para la gestión de los ecosistemas)*.

Secretaría Distrital de Planeación. (2017). *Noveno Informe de Seguimiento a Proyectos del Distrito Capital con alcance regional*. Bogotá. Obtenido de [http://www.sdp.gov.co/sites/default/files/informe\\_proy\\_regionales\\_2017.pdf](http://www.sdp.gov.co/sites/default/files/informe_proy_regionales_2017.pdf)

Secretaría Distrital de Planeación, S. (02 de 11 de 2018). *Resumen del Diagnóstico General - Plan de Ordenamiento Territorial Bogotá, D.C*. Obtenido de Secretaria Distrital de Planeación -SDP: [http://www.sdp.gov.co/sites/default/files/201708\\_resumendiagnosticipot\\_v3.0.pdf](http://www.sdp.gov.co/sites/default/files/201708_resumendiagnosticipot_v3.0.pdf)

SSPD (b). (2017). *Informe de Disposición Final - 2016*. Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios, Bogotá, D.C.

SUI: Reporteador 03. (2018). *Reporteador 03*. (S. d. Domiciliarios, Productor) Recuperado el 19 de Octubre de 2018, de <http://bi.superservicios.gov.co/o3web/index.jsp>

Superintendencia de Servicios P'blicos Domiciliariso. (2016). *Reporte de Estratificación y Coberturas SUI*.

Tchobanoglous George, Theisen Hilry, Samuel Vigil. Ed. McGraw Hill Inc. (1993). *Integrated Solid Waste Management*.

TerriData. (s.f.). Obtenido de Sistema de Estadísticas Territoriales: <https://terridata.dnp.gov.co/index-app.html#/acercade>

Transporte, M. d. (2019). *Sistema Integral Nacional de Información de Carreteras - SINC*.

Univesidad del Rosario y CEPEC. (2018). *Competitividad y productividad en Cundinamarca*. Secretaría de Planeación Departamental.

UNGRD. (s.f.). *Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres*. Obtenido de <http://portal.gestiondelriesgo.gov.co/>

UPRA. (s.f.). *Unidad de Planificación Rural Agropecuaria*. Obtenido de <https://www.upra.gov.co/>